73. Для того же, чтобы мы не сомневались, что речь идет о человеческой природе, евангелист чуть раньше говорит так: *Младенец же возрастал и укреплялся и исполнялся премудрости; и благодать Божия была на Нем* (Лк. 2. 40). «Младенец» — именование, относящееся к нашему миру, Силе же Бога не надо ни укрепляться, ни возрастать, и не надо Богу исполняться ни глубиной премудрости, ни полнотой божества¹. Наша премудрость наполнялась, а не Бога. В чем может требовать восполнения *Нисшедший... дабы наполнить все* (Еф. 4. 10)? 74. По какому уму Дитя в книге Исаии не знало ни отца, ни матери? Вот написано: *Ибо, прежде нежели Дитя познает отца или мать, Он примет силу Дамаска и добычу Самарийскую* (Ис. 8. 4). От Божьей Премудрости не скрыто ни будущее, ни тайное; несведущий младенческий ум по человеческому неведению не знает того, чему не обучен².

75. «Опасно — возражают мне — утверждая во Христе два главенствующих начала, то есть два ума, разделить Его». Неужели разделяем мы Христа, почитая в Нем и божественную, и человеческую природу? Неужели разделяем мы Христа, поклоняясь в Нем и образу Божьему, и кресту? Вот апостол ясно говорит: *Ибо, хотя Он и распят в немощи, но жив силою Божию* (2 Кор. 13. 4) — и сам же свидетельствует, что Христос не разделен³. Так неужели мы, признавая, что Он воспринял разумную и способную мыслить, как наша, душу, разделяем Его? 76. Итак, не занял Бог Слово место разумной и способной мыслить души в восприня-

¹ См.: Рим. 11. 33; Кол. 2. 9.

² Ср.: Епифаний Саламинский, апс. 78; рар. 77. 26–30.

³ См.: 1 Кор. 1. 13.

quia *peccatum ipse non fecit, sed pro nobis peccatum factus est, ut nos essemus iustitia dei in ipso*. Caro ergo ipsius et anima eiusdem cuius anima nostra caroque substantiae.

77. Nec timeo, ne «tetrada» uidear inducere. Nos enim uere solam, qui hoc adserimus, colimus trinitatem. Non enim Christum diuido, cum carnis eius diuinitatisque distinguo substantiam, sed unum Christum cum patre et spiritu dei praedico, et illos magis, qui carnem Christi unius cum diuinitate eius dicunt esse substantiae, tetrada inducere demonstrabo. Non enim, quod eiusdem substantiae est, unus, sed unum est. Nam utique filium eiusdem cum patre substantiae confitentes in tractatu concilii Nicaeni non unam personam, sed unam diuinitatem in patre et filio crediderunt. 78. Ergo cum dicunt eiusdem carnem, cuius et filius dei erat, fuisse substantiae, ipsi, quod nobis obiciunt, ineptiis uanae adsertionis incurrunt, ut diuidant Christum. Itaque quartum increatum, quod adoremus, inducunt, cum sola increata sit diuinitas trinitatis.